

Processo Administrativo n.º 2.812/2025.

Nos termos apresentados no processo n.º 2.812/2025, referente à Inexigibilidade de licitação, conforme artigo 74, inciso I, da Lei de Licitações n.º 14.133/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para disponibilização de acesso à ferramenta de pesquisa de preços praticados pela administração pública, com sistema de pesquisa baseado na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 a fim de atender às necessidades de pesquisa de preços nas licitações conduzidas pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sendo a aquisição de duas licenças e três cortesias, no total de cinco usuários. HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da empresa NP Tecnologia e Gestão de Dados LTDA, CNPJ: 07.797967/0001-95, no valor total de R\$ 23.920,00 (vinte e três mil novecentos e vinte reais), para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 06 de fevereiro de 2025.

**DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS**

Secretário Municipal de Administração

Matrícula n.º 19.470

Omitido no Diário Oficial de 06/02/2025.

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO PMSG/SEMAD Nº 003/2024.**

Nº do Processo: 12.902/2024

Resumo do Objeto: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, CONTENDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico (Leis Nacionais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, e Decreto Municipal nº 093/2021);

Objeto do Termo de apostilamento: retificação da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO do CONTRATO PMSG/SEMAD Nº 003/2024, nos termos da legislação vigente, especialmente das Leis Nacionais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, e do Decreto Municipal nº 093/2021;

O subitem 1.1 da CLÁUSULA PRIMEIRA do CONTRATO PMSG/SEMAD Nº 003/2024 passa a vigorar, incluindo-se a planilha de equipamentos por ele, com a seguinte redação:

1.1. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, CONTENDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CONFORME DESCRIÇÃO DOS APARELHOS NA PLANILHA ABAIXO:

EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO				
BTU	QTDE.	UNITÁRIO	MENSAL	ANUAL
12.000	4	R\$ 327,00	R\$ 1.308,00	R\$ 15.696,00
18.000	39	R\$ 350,00	R\$ 13.650,00	R\$ 163.800,00
24.000	1	R\$ 366,00	R\$ 366,00	R\$ 4.392,00
30.000	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00
36.000	2	R\$ 419,00	R\$ 838,00	R\$ 10.056,00
60.000	7	R\$ 473,00	R\$ 3.311,00	R\$ 39.732,00
59			21.873,00	262.476,00

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não tenham sido alteradas por este instrumento.

São Gonçalo, 07 de fevereiro de 2025.

**DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS**

Secretário Municipal de Administração

Matrícula nº 19.470

**DESPACHO DO SECRETÁRIO**

Processo SEI nº03.09727/2024-5

Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do Adicional de Periculosidade em 30% à servidora Andreia Santos Pagano, matrícula 23.400.

São Gonçalo, 10 de fevereiro de 2025.

**DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS**

Secretário Municipal de Administração

**DESPACHO DO SECRETÁRIO**

Processo SEI nº03.08548/2024-0

Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do Adicional de Insalubridade, em Grau Máximo (40%), ao servidor José Ivo de Moraes Sobrinho matrícula 125.654.

São Gonçalo, 10 de fevereiro de 2025.

**DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS**

Secretário Municipal de Administração

**DESPACHO DO SECRETÁRIO**

Processo Administrativo: 38.744/2024

Considerando a decisão do Secretário de Educação de fl. 19, AUTORIZO a permuta entre Claudia Grasiela Barbosa de Faria, matrícula 22.133, Professor Docente II, servidora da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, e Andréa Matta de Oliveira, Professor Docente II, matrícula 5900, servidora da Prefeitura Municipal de Maricá, pelo período de 01 (um) ano, nos termos da Portaria SEMED nº078/2023.

São Gonçalo 10 de fevereiro de 2025.

**DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS**

Secretário Municipal de Administração

## SEMFA

**PORTARIA – SEI N.º 03/SEMFA/GAB/2025.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas pelo Art. 63 da Lei Orgânica do Município de São Gonçalo, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e o Art. 5º do Decreto Municipal nº 119/2023, RESOLVE:

Art.1º Instituir Equipe de Planejamento de Contratação para atuação referente ao Processo Administrativo nº 40429/23 da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Secretaria para constituírem a Equipe especificada no artigo precedente:

I – RAFAEL DOS SANTOS NUNES – Matrícula nº 20335;

II – HEBERT HIR PINTO - Matrícula nº 22419; e

III – LIDIANE BRAGA FURTADO – Matrícula nº 20234.

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo, 20 de janeiro de 2025.

**RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO**

Secretário Municipal de Fazenda

## SEMED

**EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90013/2024.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5146/2024.**

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico Nº. 90013/2024, cujo objeto é aquisição de kits de material escolar destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa CRACIA COMÉRCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 32.088.435/0001-26, referente aos grupos 3 e 7, com o valor total de R\$ 6.900.950,00 (seis milhões e novecentos mil e novecentos e cinquenta reais), para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

**EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90013/2024.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5146/2024.**

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico Nº. 90013/2024, cujo objeto é aquisição de kits de material escolar destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município. HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa START 22 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 33.402.008/0001-33, referente aos grupos 1, 2, 4, 5 e 6, com o valor total de R\$ 13.317.150,00 (treze milhões e trezentos e dezessete mil e cento e cinquenta reais), para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

**EXTRATO DO CONTRATO 003/SEMED/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO PMSG- 90013/2024.**

Processo: 5146/2024.

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e START 22 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 33.402.008/0001-33.

Objeto: Aquisição de kits de material escolar destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município de São Gonçalo.

Valor lote 01: R\$ 1.410.750,00 (um milhão e quatrocentos e dez mil e setecentos e cinquenta reais)

Valor lote 02: R\$ 3.324.500,00 (três milhões e trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais);

Valor lote 04: R\$ 4.696.000,00 (quatro milhões e seiscentos e noventa e seis mil reais);

Valor lote 05: R\$ 2.492.200,00 (dois milhões e quatrocentos e noventa e dois mil e duzentos reais);

Valor lote 06: R\$ 1.393.700,00 (um milhão e trezentos e noventa e três mil e setecentos reais);

Valor Total: R\$ 13.317.150,00 (treze milhões e trezentos e dezesseis mil e cento e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária: PT 2359.12.361.2026.2119, Natureza da Despesa 3.3.90.32.00 e Fontes 1.500.1001.0000, 1.500.1001.0045 e 1.550.0000.0006.

Prazo: 10/02/2025 a 09/02/2025.

Fundamentação Legal: Regendo-se por toda a legislação aplicável a espécie e pelas normas previstas na Lei Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, e pelos Decretos Municipais nº 080/2023, 081/2023, 083/2023, 085/2023, 086/2023, 087/2023, 089/2023, 119/2023.

MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO 004/SEMED/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO PMSG- 90013/2024.

Processo: 5146/2024.

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e CRACIA COMÉRCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 32.088.435/0001-26.

Objeto: Aquisição de kits de material escolar destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município de São Gonçalo.

Valor lote 03: R\$ 5.853.100,00 (cinco milhões e oitocentos e cinquenta e três mil e cem reais);

Valor lote 06: R\$ 1.047.850,00 (um milhão e quarenta e sete mil e oitocentos e cinquenta reais);

Valor Total: R\$ 6.900.950,00 (seis milhões e novecentos mil e novecentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária: PT 2359.12.361.2026.2119, Natureza da Despesa 3.3.90.32.00 e Fontes 1.500.1001.0000, 1.500.1001.0045 e 1.550.0000.0006.

Prazo: 10/02/2025 a 09/02/2025.

Fundamentação Legal: Regendo-se por toda a legislação aplicável a espécie e pelas normas previstas na Lei Federal n.º 14.133 de 1º de abril de 2021, e pelos Decretos Municipais nº 080/2023, 081/2023, 083/2023, 085/2023, 086/2023, 087/2023, 089/2023, 119/2023.

MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o conhecimento de todos os interessados o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/SEMED/2025, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90013/2025, Processo nº 5146/2024, que tem por objeto o registro de preços para a futura e eventual aquisição de kits de material escolar, destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município de São Gonçalo.

Empresa: START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 33.402.008/0001-33, situada à Rua Sorocaba, 67 – Trindade – CEP 24.456-030 – São Gonçalo – RJ, representada por FABIO CARDOSO DOS REIS, CPF: 056.703.487-96

LOTE 1 – KIT PARA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1	Agenda escolar do aluno	Jpk	Unid	5.000	R\$ 19,30	R\$ 96.500,00
2	Avental de nylon resinado de vestir	Leoleo	Unid	5.000	R\$ 15,70	R\$ 78.500,00
3	Squeeze 300ml	Spec	Unid	5.000	R\$ 3,95	R\$ 19.750,00
4	Cola branca líquida 90grs	Leoleo	Unid	5.000	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00

5	Cola colorida não tóxica: caixa com 6 cores	Acrilex	Unid	5.000	R\$ 8,90	R\$ 44.500,00
6	Pct de 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	Chamex	Pct	10.000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00
7	Gizão de cera Jumbo 06 cores	Acrilex	Unid	5.000	R\$ 13,30	R\$ 66.500,00
8	Massa para modelar (base amido): caixa com 12 cores - 180 g	Acrilex	Unid	5.000	R\$ 7,20	R\$ 36.000,00
9	Pasta políonda	Polybras	Unid	10.000	R\$ 4,70	R\$ 47.000,00
10	Conjunto com 4 pincéis escolares redondo	Leoleo	Kit	5.000	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00
11	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	Leoleo	Unid	5.000	R\$ 3,20	R\$ 16.000,00
12	Tinta guache com 6 cores	Acrilex	Unid	5.000	R\$ 7,60	R\$ 38.000,00
13	Tinta para pintura a dedo com 6 cores	Acrilex	Unid	5.000	R\$ 9,80	R\$ 49.000,00
14	Toalha de mão	Clamatex	Unid	10.000	R\$ 7,90	R\$ 79.000,00
15	Estojo escolar	Pnk	Unid	5.000	R\$ 17,00	R\$ 85.000,00
16	Pct c/100 fls de papel sulfite tam A4 colorido alcalino	Chamex	Pct	5.000	R\$ 8,20	R\$ 41.000,00
17	Mochila escolar pequena com rodinha	Pnk	Unid	5.000	R\$ 99,00	R\$ 495.000,00
18	Caderno de desenho, capa dura, brochura, 96 fls	Nova Cadernos	Unid	5.000	R\$ 9,40	R\$ 47.000,00
19	Caixa de papelão	Redentor	Unid	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1						R\$ 1.410.750,00
TOTAL POR EXTENSO		UM MILHÃO E QUATROCENTOS E DEZ MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS.				

LOTE 2 – KIT PARA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
20	Agenda escolar do aluno	JPK	Unid	10.000	R\$ 19,30	R\$ 193.000,00
21	Apontador com depósito	Leoleo	Unid	20.000	R\$ 3,20	R\$ 64.000,00
22	Giz de cera 12 cores	Acrilex	Unid	10.000	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00
23	Borracha escolar branca	Leoleo	Unid	20.000	R\$ 2,20	R\$ 44.000,00
24	Caderno de caligrafia 48fls	Nova Cadernos	Unid	10.000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
25	Caderno de desenho, brochura, capa dura, 96fls	Nova Cadernos	Unid	10.000	R\$ 9,40	R\$ 94.000,00
26	Caderno meia pauta, capa dura, 96fls	Nova Cadernos	Unid	10.000	R\$ 11,50	R\$ 115.000,00
27	Cola branca líquida 90grs	Leoleo	Unid	10.000	R\$ 2,40	R\$ 24.000,00
28	Caneta hidrográfica colorida, 12 cores	Leoleo	Unid	10.000	R\$ 10,45	R\$ 104.500,00
29	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	Chamex	Pct	20.000	R\$ 10,00	R\$ 200.000,00
30	Lápis de cor caixa com 12 cores	Leoleo	Unid	10.000	R\$ 9,35	R\$ 93.500,00
31	Lápis preto nº 2	Leoleo	Unid	40.000	R\$ 0,45	R\$ 18.000,00
32	Pasta políonda	Polybras	Unid	20.000	R\$ 4,70	R\$ 94.000,00
33	Conjunto com 4 pincéis escolares redondo	Leoleo	Conj	10.000	R\$ 11,00	R\$ 110.000,00
34	Bloco criativo, 8 cores, 120grs, 24fls	Romitec	Unid	10.000	R\$ 15,00	R\$ 150.000,00
35	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	Leoleo	Unid	10.000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
36	Tinta guache com 6 cores	Acrilex	Unid	10.000	R\$ 7,60	R\$ 76.000,00
37	Mochila Infantil com rodinhas e alça de mão	Pnk	Unid	10.000	R\$ 99,00	R\$ 990.000,00
38	Estojo escolar	Pnk	Unid	10.000	R\$ 17,00	R\$ 170.000,00
39	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 colorido alcalino	Chamex	Unid	10.000	R\$ 8,20	R\$ 82.000,00
40	Avental de nylon resinado de vestir	Leoleo	Unid	10.000	R\$ 15,70	R\$ 157.000,00
41	Squeeze 300ml	Spec	Unid	10.000	R\$ 3,95	R\$ 39.500,00
42	Toalha de mão	Clamatex	Unid	20.000	R\$ 7,90	R\$ 158.000,00
43	Cola colorida não tóxica: caixa com 6 cores	Acrilex	Unid	10.000	R\$ 8,90	R\$ 89.000,00
44	Massa para modelar (base amido): caixa com 12cores - 180 g	Acrilex	Unid	10.000	R\$ 7,20	R\$ 72.000,00
45	Caixa de papelão	Redentor	Unid	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2					R\$ 3.324.500,00	
TOTAL POR EXTENSO		TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS				

LOTE 4 – KIT FUNDAMENTAL (4º E 5º ANO)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
65	Agenda escolar do aluno	Jpk	Unid	16.000	R\$ 19,30	R\$ 308.800,00
66	Apontador com depósito	Leoleo	Unid	32.000	R\$ 3,20	R\$ 102.400,00
67	Borracha escolar branca com cinta plástica	Leoleo	Unid	32.000	R\$ 2,20	R\$ 70.400,00
68	Squeeze 300ml	Spec	Unid	16.000	R\$ 3,95	R\$ 63.200,00
69	Caderno de desenho, capa dura, espiral, 96 fls	Nova Cadernos	Unid	16.000	R\$ 12,85	R\$ 205.600,00
70	Caderno brochurão, capa dura, costurado, 96 fls	NOVA CADERNOS	Unid	64.000	R\$ 12,00	R\$ 768.000,00
71	Compasso escolar	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 12,00	R\$ 192.000,00
72	Giz de cera com 12 cores	ACRILEX	Unid	16.000	R\$ 6,50	R\$ 104.000,00
73	Caneta esferográfica azul	LEOLEO	Unid	48.000	R\$ 1,25	R\$ 60.000,00
74	Caneta esferográfica preta	LEOLEO	Unid	32.000	R\$ 1,25	R\$ 40.000,00
75	Caneta esferográfica vermelha	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 1,25	R\$ 20.000,00

76	Cola branca líquida 90grs	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 2,40	R\$ 38.400,00
77	Caneta hidrográfica colorida, com 12 cores	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 10,45	R\$ 167.200,00
78	Esquadro 45º	WALEU	Unid	16.000	R\$ 3,00	R\$ 48.000,00
79	Esquadro 60º	WALEU	Unid	16.000	R\$ 3,00	R\$ 48.000,00
80	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	CHAMEX	Pct	16.000	R\$ 10,00	R\$ 160.000,00
81	Gabarito geométrico	WALEU	Unid	16.000	R\$ 8,50	R\$ 136.000,00
82	Lápis preto nº2	LEOLEO	Unid	64.000	R\$ 0,45	R\$ 28.800,00
83	Lápis de cor com 12 cores	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 9,35	R\$ 149.600,00
84	Régua plastica 30cm	WALEU	Unid	16.000	R\$ 1,70	R\$ 27.200,00
85	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	LEOLEO	Unid	16.000	R\$ 3,20	R\$ 51.200,00
86	Transferidor 180º	WALEU	Unid.	16.000	R\$ 2,20	R\$ 35.200,00
87	Mochila escolar grande com alças costal	PNK	Unid.	16.000	R\$ 99,00	R\$ 1.584.000,00
88	Estojo escolar	PNK	Unid	16.000	R\$ 17,00	R\$ 272.000,00
89	Caixa de papelão	REDENTOR	Unid	16.000	R\$ 1,00	R\$ 16.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4						R\$ 4.696.600,00
TOTAL POR EXTENSO		QUATRO MILHÕES E SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL REAIS				

LOTE 5 – KIT FUNDAMENTAL (4º E 5º ANO)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
90	Agenda escolar do aluno	JPK	Unid	8.500	R\$ 23,00	R\$ 195.500,00
91	Squeeze 300ml	SPEC	Unid	8.500	R\$ 5,00	R\$ 42.500,00
92	Apontador com depósito	LEOLEO	Unid	17.000	R\$ 3,50	R\$ 59.500,00
93	Compasso escolar	LEOLEO	Unid	8.500	R\$ 11,50	R\$ 97.750,00
94	Borracha escolar branca com cinta plástica	LEOLEO	Unid	17.000	R\$ 2,20	R\$ 37.400,00
95	Caderno de desenho, capa dura, espiral, 96fls	NOVA CADERNOS	Unid	8.500	R\$ 13,50	R\$ 114.750,00
96	Caderno Universitário, capa dura, 10x1, 200fls	NOVA CADERNOS	Unid	17.000	R\$ 27,00	R\$ 459.000,00
97	Caneta esferográfica azul	LEOLEO	Unid	25.500	R\$ 1,35	R\$ 34.425,00
98	Caneta esferográfica preta	LEOLEO	Unid	17.000	R\$ 1,35	R\$ 22.950,00
99	Caneta esferográfica vermelha	LEOLEO	Unid	8.500	R\$ 1,35	R\$ 11.475,00
100	Lápis de cor com 12 cores	LEOLEO	Unid	8.500	R\$ 11,00	R\$ 93.500,00
101	Pacote com 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	CHAMEX	Pct	8.500	R\$ 9,00	R\$ 76.500,00
102	Lápis preto nº2	LEOLEO	Unid	34.000	R\$ 0,48	R\$ 16.320,00
103	Caneta hidrográfica colorida com 12 cores	LEOLEO	Unid	8.500	R\$ 11,00	R\$ 93.500,00
104	Estojo escolar	PNK	Unid	8.500	R\$ 20,00	R\$ 170.000,00
105	Mochila escolar grande com alças costal	PNK	Unid	8.500	R\$ 95,00	R\$ 807.500,00
106	Régua plastica 30cm	WALEU	Unid	8.500	R\$ 2,17	R\$ 18.445,00
107	Esquadro 45º	WALEU	Unid	8.500	R\$ 2,82	R\$ 23.970,00
108	Esquadro 60º	WALEU	Unid	8.500	R\$ 2,97	R\$ 25.245,00
109	Transferidor 180º	WALEU	Unid	8.500	R\$ 2,95	R\$ 25.075,00
110	Gabarito escolar	WALEU	Unid	8.500	R\$ 7,47	R\$ 63.495,00
111	Caixa de papelão	REDENTOR	Unid	8.500	R\$ 2,53	R\$ 21.505,00
VALOR TOTAL DO LOTE 5					R\$ 2.492.200,00	
TOTAL POR EXTENSO		DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL E DUZENTOS REAIS				

LOTE 6 – KIT EJA (JOVENS E ADULTOS)						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
112	Agenda do professor	JPK	Unid	5.000	R\$ 19,30	R\$ 96.500,00
113	Estojo escolar	PNK	Unid	5.000	R\$ 17,00	R\$ 85.000,00
114	Squeeze 300ml	SPEC	Unid	5.000	R\$ 3,95	R\$ 19.750,00
115	Apontador com depósito	LEOLEO	Unid	10.000	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
116	Borracha escolar branca com cinta plástica	LEOLEO	Unid	10.000	R\$ 2,20	R\$ 22.000,00
117	Caderno de desenho, capa dura, espiral, 96fls	NOVA CADERNOS	Unid	5.000	R\$ 9,49	R\$ 47.450,00
118	Caderno de caligrafia, 48 fls	NOVA CADERNOS	Unid	5.000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
119	Caderno Universitário, capa dura, 10x1, 200fls	NOVA CADERNOS	Unid	10.000	R\$ 29,90	R\$ 299.000,00
120	Lápis preto nº2	LEOLEO	Unid	20.000	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
121	Lápis de cor com 12 cores	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 9,35	R\$ 46.750,00
122	Caneta hidrográfica colorida com 12 cores	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 10,45	R\$ 52.250,00
123	Caneta esferográfica azul	LEOLEO	Unid	15.000	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00
124	Caneta esferográfica vermelha	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
125	Caneta esferográfica preta	LEOLEO	Unid	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
126	Régua plastica 30cm	WALEU	Unid	5.000	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
127	Pacote de 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	CHAMEX	Pct	5.000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
128	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 3,20	R\$ 16.000,00
129	Cola branca líquida 90grs	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 2,40	R\$ 12.000,00
130	Compasso escolar	LEOLEO	Unid	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00

131	Mochila escolar grande com alças costal	PNK	Unid	5.000	R\$ 99,00	R\$ 495.000,00
132	Caixa de papelão	REDENTOR	Unid	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6					R\$ 1.393.700,00	
TOTAL POR EXTENSO		UM MILHÃO E TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS				
VALOR TOTAL DA ATA		R\$ 13.317.150,00				
TOTAL POR EXTENSO		TREZE MILHÕES E TREZENTOS E DEZESSETE MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS				

São Gonçalo, 10 de fevereiro de 2025  
**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**  
Secretário Municipal de Educação

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o conhecimento de todos os interessados o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/SEMED/2025, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90013/2025, Processo nº 5146/2024, que tem por objeto o registro de preços para a futura e eventual aquisição de kits de material escolar, destinados aos alunos da educação básica e professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das creches conveniadas com o município de São Gonçalo.

Empresa: CRACIA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.-ME, CNPJ 32.088.435/0001-26, situada à RUA DA CONCEIÇÃO, 95 – NITERÓI/RJ – CEP: 24.020-085, representada por ANDREIA CARVALHO ZAMPIROLO NOGUEIRA, CPF: 044.501.957-36						
LOTE 3 – KIT PARA ENSINO FUNDAMENTAL (1, 2º E 3º ANO)						
ITE M	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
46	Agenda escolar do aluno	Elyon	Unid	22.000	R\$ 20,71	R\$ 455.620,00
47	Apontador com depósito	Make+	Unid	44.000	R\$ 3,10	R\$ 136.400,00
48	Borracha escolar branca com cinta plástica	Lyke	Unid	44.000	R\$ 1,90	R\$ 83.600,00
49	Caderno brochurão, capa dura, costurado 96 fls	Nova Cadernos	Unid	88.000	R\$ 10,41	R\$ 916.080,00
50	Caderno de desenho, capa dura, brochura, 96 fls	Nova Cadernos	Unid	22.000	R\$ 8,91	R\$ 196.020,00
51	Cola branca líquida 90 grs	Hero	Unid	22.000	R\$ 2,22	R\$ 48.840,00
52	Caneta hidrográfica colorida, com 12 cores	Gatte	Unid	22.000	R\$ 8,89	R\$ 195.580,00
53	Pct com 100 folhas de papel sulfite tamanho A4 branco alcalino	Seninha	Pct	22.000	R\$ 8,78	R\$ 193.160,00
54	Lápis preto nº2	Lyke	Unid	88.000	R\$ 0,44	R\$ 38.720,00
55	Lápis de cor cx com 12 cores	Lyke	Unid	22.000	R\$ 7,96	R\$ 175.120,00
56	Régua plástica 30cm	Maxcrill	Unid	22.000	R\$ 1,54	R\$ 33.880,00
57	Tesoura escolar ponta arredondada e lâminas de aço	Gatte	Unid	22.000	R\$ 3,04	R\$ 66.880,00
58	Mochila escolar grande com alças costa	Pnk	Unid	22.000	R\$ 97,38	R\$ 2.142.360,00
59	Giz de cera com 12 cores	Pira	Unid	22.000	R\$ 5,71	R\$ 125.620,00
60	Estojo escolar	Pnk	Unid	22.000	R\$ 15,25	R\$ 335.500,00
61	Squeeze 300ml	Spec	Unid	22.000	R\$ 3,68	R\$ 80.960,00
62	Pct com 100 fls de papel sulfite tam A4 colorido alcalino	Chamex	Unid	22.000	R\$ 7,14	R\$ 157.080,00
63	Material Dourado Individual	Ciabrink	Unid	22.000	R\$ 19,33	R\$ 425.260,00
64	Caixa de papelão	Porto FELIZ	Unid	22.000	R\$ 2,11	R\$ 46.420,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3		R\$ 5.853.100,00				
TOTAL POR EXTENSO		CINCO MILHÕES E OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E CEM REAIS.				

LOTE 7 – KIT DO PROFESSOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO	
					UNITÁRIO	TOTAL
133	Agenda do professor	ELYON	Unid	5.000	R\$ 21,69	R\$ 108.450,00
134	Estojo escolar	PNK	Unid	5.000	R\$ 15,89	R\$ 79.450,00
135	Squeeze 300ml	SPEC	Unid	5.000	R\$ 3,45	R\$ 17.250,00
136	Apontador com depósito	MAKE+	Unid	10.000	R\$ 3,14	R\$ 31.400,00
137	Borracha escolar branca com cinta plástica	LYKE	Unid	10.000	R\$ 1,91	R\$ 19.100,00
138	Caderno Universitário, capa dura, 10x1, 200fls	NOVA CADERNOS	Unid	5.000	R\$ 27,35	R\$ 136.750,00
139	Caneta esferográfica azul	COMPACTOR	Unid	25.000	R\$ 1,32	R\$ 33.000,00
140	Caneta esferográfica vermelha	COMPACTOR	Unid	10.000	R\$ 1,16	R\$ 11.600,00
141	Caneta esferográfica preta	COMPACTOR	Unid	15.000	R\$ 1,06	R\$ 15.900,00
142	Corretivo líquido 18ml	FAMIX	Unid	10.000	R\$ 3,51	R\$ 35.100,00
143	Pct com 100 fls de papel sulfite tam A4 branco alcalino	SENINHA	Pct	10.000	R\$ 8,95	R\$ 89.500,00
144	Pincel marcador para quadro branco	BRW	Unid	15.000	R\$ 8,76	R\$ 131.400,00
145	Apagador para quadro branco	LYKE	Unid	5.000	R\$ 10,28	R\$ 51.400,00
146	Bolsa do professor	PNK	Unid	5.000	R\$ 51,67	R\$ 258.350,00
147	Régua plastica 30cm	MAXCRIL	Unid	5.000	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
148	Lápis preto nº2	LYKE	Unid	25.000	R\$ 0,44	R\$ 11.000,00
149	Caixa de papelão	PORTO FELIZ	Unid	5.000	R\$ 2,04	R\$ 10.200,00



VALOR TOTAL DO LOTE 7	R\$ 1.047.850,00
TOTAL POR EXTENSO	UM MILHÃO E QUARENTA E SETE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS
VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 6.900.950,00
TOTAL POR EXTENSO	SEIS MILHOES E NOVECENTOS MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS

## EXTRATO DE RESCISÃO POR INICIATIVA DO CONTRATADO DO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 036/SEMED/2023

Partes: Município de São Gonçalo, CNPJ 28.636.579/0001-00, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pelo Sr. Mauricio Nascimento de Almeida, Secretário Municipal de Educação, brasileiro, casado, técnico de apoio especializado, portador da carteira de identidade nº 24.699.039-4, inscrito no CPF/MF sob o nº 081984817-45 e PATRICIA QUIRINO DE OLIVEIRA SILVA, portadora da carteira de identidade nº 01.100.939-94 e do CPF nº 078.134.287-22.

OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão da contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR DOCENTE II, de início em 13/02/2023 e rescisão contratual em 03/02/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem fundamentação legal nos art. 9º, inc. II da Lei Municipal 447/2012 e na Cláusula 12ª do contrato.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**  
Secretário Municipal de Educação

## EXTRATO DE RESCISÃO POR INICIATIVA DO CONTRATADO DO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 057/SEMED/2023

Partes: Município de São Gonçalo, CNPJ 28.636.579/0001-00, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pelo Sr. Mauricio Nascimento de Almeida, Secretário Municipal de Educação, brasileiro, casado, técnico de apoio especializado, portador da carteira de identidade nº 24.699.039-4, inscrito no CPF/MF sob o nº 081984817-45 e LIVIA SILVA DE ARAUJO, portadora da carteira de identidade nº 22.220.433-1 e do CPF nº 121.577.217-38.

OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão da contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR DOCENTE II, de início em 29/03/2023 e rescisão contratual em 05/02/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem fundamentação legal nos art. 9º, inc. II da Lei Municipal 447/2012 e na Cláusula 12ª do contrato.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**  
Secretário Municipal de Educação

## SEMMATRAN

### RESOLUÇÃO N.º 011/SEMMATRAN/2025

DISPÕE SOBRE A CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE DAS AUTORIZAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE, MEDIANTE O USO DE TÁXI (ALUGUEL).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º Tornar público o nome do autorizatário cedente e cessionário que realizaram procedimentos de transferência e cessão de titularidade, na regularização da autorização, em conformidade com artigo 46 do Decreto 044/2024

#### TRANSFERENCIA DE TITULARIDADE-CESSÃO

PROCESSO SEMMATRAN	AUTORIZAÇÃO	CEDEnte	CESSIONÁRIO
03.02140/2025-0	018	ANTONIO MARCOS ABREU DIAS	JANE CARLA VARGAS DA SILVEIRA DA SILVA
03.20354/2024-1	670	MARCELLE ROSALINA MATOS DE ALMEIDA	DANIELLE SIQUEIRA VALONGO

Artigo 2º – O autorizatário da prestação de serviço de transporte individual de passageiros, mediante o uso de táxi, fica obrigado a utilizar a autorização dentro do prazo máximo de 90 (noventa) dias, prorrogável por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação do ato de autorização, sob pena de cancelamento automático da licença, em conformidade com o § 1º e §2º, artigo 4º do Decreto nº. 044/2024

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor e produzirá seus efeitos na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

**FABIO RICARDO FONTES LEMOS**  
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Transportes

## SEMPAD

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 002/2025 - SEMPAD-PMMSG

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Preços n. 002/2025, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SG Nº 90020/2024, Processo n. 22.341/2024, que tem por objeto o registro de preços para aquisição de 02 (dois) veículos tipo Furgão para atender a Secretaria Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas.

Validade: 29/01/2026

ITEM 01	ESPECIFICAÇÃO Veículo tipo Furgão	QUANTIDADE ESTIMADA 02	
EMPRESA WW da Serra Veiculos Ltda.		PREÇO UNITÁRIO R\$ 198.000,00	PREÇO TOTAL R\$396.000,00
REPRESENTANTE LEGAL: Tarcísio Neiva Ruback			
CPF: 056.303.106-90			
RG: 13276736 SSP /MG			

São Gonçalo, 10 de Fevereiro de 2025.

**CLAUDINEI PEÇANHA SIQUEIRA**

Secretário Municipal de Políticas Sobre Álcool e Drogas  
Mat. 130.495

## SG-PREVI

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2024, Processo Administrativo 000952/2023

Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO (CONTRATANTE), CNPJ 32.538167/0001-05 e J. G. BAIÃO INFORMÁTICA – CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ 06.265.843/0001-04 (CONTRATADA).

Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 24/01/2025 até 24/01/2026.

Data da assinatura do contrato: 24 de janeiro de 2025.

Fundamentação Legal: Art. 107, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

Número e data do empenho da despesa: Programa de Trabalho 2140.09.272.1001.2103, Natureza de Despesa 33.90.39.00 e Fonte de Recurso 1.800.0000.0011, tendo sido emitida Nota de Empenho Nº 00003/2025-01, no valor de R\$ 374.351,82 (trezentos e setenta e quatro mil trezentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), ficando o restante a ser empenhado à conta do orçamento do próximo exercício, respeitando o Princípio da Anualidade, nos termos dos art. 2º e 34 da Lei 4.320/1964.

Valor global do contrato: R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

Valor a ser pago no exercício: Despesa 2025 – R\$ 348.333,34 (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos); Despesa 2026 – R\$ 31.666,66 (trinta e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

São Gonçalo, 10 de fevereiro de 2025.

**MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA**

Presidente do SG-PREVI

Portaria nº 016/2021

Mat. 014

### EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO PARA CONSIGNAÇÃO FACULTATIVA EM FOLHA DE PAGAMENTO

Processo Administrativo SEI nº 28.00100/2024-2

Partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SG PREVI, CNPJ 32.538.167/0001-05 e ITAÚ UNIBANCO S.A., CNPJ 60.701.190/0001-04.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do TERMO DE CREDENCIAMENTO por mais 12 meses e a retificação dos itens 3.1.4., 3.1.5., 3.1.6. e 3.1.7. da CLÁUSULA TERCEIRA do PRIMEIRO TERMO DE CREDENCIAMENTO, passando a vigorar conforme a seguir: “3.1.4. divulgar as taxas máximas de juros e demais encargos praticados, quando aplicável.”, “3.1.5. disponibilizar ao CONSIGNADO meios para quitação antecipada do débito, quando aplicável.”, “3.1.6. oferecer planos, taxas de juros e respectivos encargos contratuais diferenciados, em proveito do CONSIGNADO, observando-se, em todos os casos o disposto no §2º do art. 13 da Portaria SG PREVI Nº 034/2023, quando aplicável.” e “3.1.7. pagar ao CONSIGNANTE sob forma de desconto incidente sobre os valores brutos a serem repassados ou creditados,